
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.247, Ano 44, de 12.01.2022 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1247-ano-44-de-12-de-janeiro-de-2022/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA Nº 37/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

ROBERTA MARIA DA SILVA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretor 
Escolar da Escola Municipal do Ensino 
Fundamental Governador Antonio Mariz, 
com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 38/2022 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

MARIA LUCI LIMA SANTANA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretor 
Escolar da Escola Municipal de Ensino 
Infantil Professora Maria Eugênia, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 39/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.247, Ano 44, de 12.01.2022 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1247-ano-44-de-12-de-janeiro-de-2022/ 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

TELMA DE ARAÚJO MOREIRA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretora 
Escolar da Escola Municipal Professora 
Luquinha, com a remuneração prevista em Lei 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 41/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

MAYARA DAYANE SILVA DE ARAÚJO para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Escolar da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Professora Maria 
Ferreira da Costa Oliveira, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 42/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

PAULA ALVES DA SILVA para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Diretor 
Escolar da Escola Municipal Professora Ana 
Lúcia da silva Fernandes, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.247, Ano 44, de 12.01.2022 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1247-ano-44-de-12-de-janeiro-de-2022/ 

PORTARIA Nº 43/2022 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

JOANA OLINDINA DE LIMA COSTA para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Diretor Escolar da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Dr. José de Melo, com 
a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 44/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

FLÁVIA LOURDES SILVA DE OLIVEIRA para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Escolar da Escola Municipal de 
Ensino Infantil Professora Luíza Teixeira, 
com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 45/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) 

MONICA RANCHELE FERREIRA DA SILVA 
para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador de Ensino 
Fundamental Primeira Fase, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.247, Ano 44, de 12.01.2022 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1247-ano-44-de-12-de-janeiro-de-2022/ 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 46/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal 
nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os Médicos Dr. 

Humberto Evangelista de Brito, Dr. Jhonatan 
Fausto Guimarães e Dr. David Freitas Moreira 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Junta Médica Pericial do Município de Dona 
Inês/PB. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 12 de janeiro de 
2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0006/2022 
Registro CGM Nº: 22-00006-2 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0006/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER A 
DEMANDA DA FROTA PERTENCENTE A 
ESTA SECRETARIA DE SAÚDE, TENDO EM 
VISTA A INCONCLUSÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO ANUAL.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
RALIANE DE SOUSA CAMPOS ME - R$ 
49.950,00. 

DONA INÊS, 12 de janeiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0014/2022 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.247, Ano 44, de 12.01.2022 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1247-ano-44-de-12-de-janeiro-de-2022/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Serviços de 
limpeza e manutenção do ginásio da Escola 
Municipal Professora Maria Ferreira da 
Costa, localizada no Sitio Cozinha, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 12 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0013/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
serviço de músico instrutor de banda 
marcial para os alunos da rede municipal de 
ensino, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 12 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50006-5 
Nº do Contrato 0008/2022 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado LUCAS VILARIM CAMPOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0489/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA O CURSO DE BARBEIRO A SER 
REALIZADO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2022 
Assinatura 03/01/2022 
Vigência 03/01/2022 A 28/02/2022 
Valor 5.500,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 


